
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

1 

EDITAL Nº 333/2018, DE 03 DE JULHO DE 2018 
Referente ao Edital nº 583/2017, de 28 de dezembro de 2017 

 

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS  

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA FARROUPILHA – RS, nomeado pelo Portaria nº 0963 de 29 de junho 
de 2018, publicado no DOU de 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o Decreto nº 7.311 de 22 de setembro de 2010, publicado 
no DOU de 23 de setembro de 2010, a Portaria Interministerial nº 61 de 29 de março 
de 2018, publicada no DOU de 04 de abril de 2018, e de acordo com as normas 
estabelecidas pelo Decreto nº 6.944 de 21 de agosto de 2009 publicada no DOU de 24 
de agosto de 2009 e pela Portaria nº 243 de 03 março de 2011, publicada no DOU de 
04 de março de 2011, resolve: 

HOMOLOGAR o resultado final do Concurso Público de Provas destinado ao 
provimento de cargos da carreira de Técnico-Administrativo em Educação do Quadro 
de Pessoal Permanente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
Farroupilha, sob o regime jurídico dos servidores públicos civis da União, de acordo 
com a Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro 
de 1990, e suas respectivas alterações, nos termos do EDITAL DE ABERTURA nº 583 
de 28 de dezembro de 2017, publicado no DOU de 29 de dezembro de 2017, alterado 
pelo Edital nº 54 de 20 de fevereiro de 2018, publicado no DOU de 21 de fevereiro de 
2018, para lotação em quaisquer dos seus Campi e na Reitoria, na forma especificada 
a seguir: 

 

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

6532 RICARDO LOUREGA PRATI 98,00 1 

16062 CAROLINE KONOPKA 98,00 2 

18078 MICHELLE ROCHA RIBEIRO 98,00 3 

2994 JOSIELE LIMA FERREIRA BORGES 96,00 4 

13364 GILVANA SILVESTRINI 96,00 5 

 
 

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

9433 PAULO LOURENÇO DA SILVA 92,00 1 

9772 FÁTIMA MENDES ANTUNES 84,00 2 

13256 EMERSON AVILA GONCALVES 84,00 3 

10088 PRISCILA ALYNE DE OLIVEIRA BORGES 84,00 4 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

2 

 

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

18078 MICHELLE ROCHA RIBEIRO 98,00 1 

10720 NATALIA MUCHA MASCHIO 82,00 2 

13688 FÁBIO DE OLIVEIRA 68,00 3 

4478 ARIANE DE LOURDES PAZZE 68,00 4 

4482 JORGE SILVA WITT 62,00 5 

 
 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA BIOLOGIA 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

3975 LIANA VERONICA ROSSATO 82,00 1 

3989 MAURO DE FREITAS ORTIZ 80,00 2 

2915 DANIEL AQUINO BARBOSA 80,00 3 

12471 ALAN MIGUEL BRUM DA SILVA 78,00 4 

13278 JOSE ALFREDO SOUZA DE SOUZA JUNIOR 76,00 5 

 
 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA BIOLOGIA 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

2561 LUCIANE MARILI DA SILVA 56,00 1 

 
 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA BIOLOGIA - RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 
 

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS 
1 VAGA – AMPLA CONCORRÊNCIA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL CLASSIFICAÇÃO 

3880 GABRIELLE MESSERSCHIMIDT SCHUSTER 71,14 1 

8682 LUCIANE MARTINS CHRISTINO 63,17 2 

3545 SARA ALMEIDA 57,80 3 

3602 FRANCINE BEATRIZ DA SILVA 57,08 4 

 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA 

REITORIA 

 

 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA 
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS 

Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: gabreitoria@iffarroupilha.edu.br 

3 

 

TRADUTOR E INTÉRPRETE DE LINGUAGEM DE SINAIS 
RESERVA DE VAGAS – AUTODECLARADOS PRETOS OU PARDOS 

Não houve candidato aprovado 

 
 

TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA BIOLOGIA 
RESERVA DE VAGAS – PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

Não houve candidato aprovado 

 

 

 

Santa Maria/RS, 03 de julho de 2018. 
 
 
 
 

ÉDISON GONZAGUE BRITO DA SILVA 
REITOR EM EXERCÍCIO 
PORTARIA Nº 0963/2018 
IF FARROUPILHA – RS 

 
 

mailto:gabreitoria@iffarroupilha.edu.br

